1 Effundit, ab egero, vii.
2 Senes de legibus fatorem quæstos & oimio de stamine, quod hæc in tempora durent, quod facinus admiserit dignum tam longo ævo. luv. 10. fat.
3 Atque aliquis sentum expellens præferentem calamitatem, repetit civilis inter Marium & Syllam belli faciem, cui hanc confert. Audi Dionem lib. 41. Iam cum iras cupiditateque eorum qui Rom. petebant, secum expenderent, memoriaque repeterent mala superiorum temporum, quæ partim ipsi seulerant, partim ex aliis audierant, cogitantes quæ & quanta Marius ac Sylla edidissent facinora, nihil de Cæfare moderati sibi pollicebantur: sed longe plura atque atrociora metuebant, quod ejus milites majori ex parte barbari erant. 4 Postquam triumphasset de Iugurtha tuba & Numidia & postea de Cimbris & Teutonibus, supra l. 1. vers. 254. 5 C. Marius invidens C. Syllæ gloriam tradidit Boccho Iugurthæ; & ambitione ardens, delatam Syllæ contra Mithridatem expeditionem, & imperium abrogare per Sulpitium trib. pleb. conatus, Syllam, qui adhuc in Campania socialis belli reliquias persequatur, irritavit. Hic itaque exercita Romam ducto, Urbem ingreßus, devictos adversarios ex S. C. hostes judicatos urbe expulit. Elapsus fuga Marius, in Minturnensium paludibus, demersus calamis & palustribus herbis reclusus delituit. hinc emergens equitum strepitu territus, ab eis quos Geminianus miserat deprehensus, Minturnas in custodiam, ut publice necaretur, abreptus est. 6 Bibuli. 7 Quæ Marium demersum admitterent. 8 Reservatum ad septimum Consulatum. 9 Cof. septimum futurus & victor ultorque hostium moriturus in urbe. 10 Tulit jam pœnas eorum scelerum quæ perpetraturus erat postmodo Romam reverfus. 11 Carnifex Minturnensium, Cimber seu Gallus, ingreßus caecum tenebricosum percussurus Marium, vidit ignem ex oculis Marii emicantem auditque vocem: Time homo Marium interficere aude? Tertius fugit Cimber & Minturnenses miseratione & reverentia viri quondam vindicis Italiæ ducti Marium dimiserunt. 12 Cimbro, olim è numero hostium à Mario devictorum. 13 Mari, quem victorem oderat. 14 Furias Idæi nonnullus. Dii autem utriusque sunt generis. 15 Emphaticè. futurum scilicet crudelem ultorem, 16 Mors. 17 Cupiditatem mei nescimendi.

1 Hinc

1 Me scivitu-
rum in Ro-
manos & in-
ferias ex illis
relaturum,
civibus tuis
ab iis caesis.
2 Non illum
servabant dñi
quod Mario
faverent, sed
quod Romæ
irascereantur,
hoc effero vi-
ro ufuri pro
suo flagello.
3 Marius à
Minturnensi-
bus dimissus,
iter mare ver-
sus per devia
corripuit, se
in scapham
coniecit, in-
surgente tem-
pestate guber-
naculo fracto
delatus est ad
insulam Me-
nogen, ubi
receptis qui-
busdam sociis,
auditoque filium suum cum Cethego salvos in Africam
evasisse ad Hiemsaem, & ipse ad agrum Carthagineensem trajecit, ibi in-
terdictus à Sextili prætoris liçore, ne in Africa pedem poneret: *Requisi-
tia*, inquit Marius, prætoris, vidisse te C. Marium exulem in videribus Cartha-
ginis secentem, haud male fortunam ejus urbis, & suarum rerum mutationem
in exemplum ei proponens. Plutarchus. Et *Ciprium* in Mario, Mariumque in
carcere visitum. Quod Consul sociens, ex exile Consul: Et jacuit Libyæ
compas jaçtura vitiis, &c. Mañil. 4. 4 Cui interdicebatur à Prætoze, ho-
stis declaratus, vel, Matio infestam, qui eam subegerat. 5 Hypallage,
ipse nudus, vel desolata, incolis vacua, aut rara. 6 Carthagini so-
latio erat Marius huc miseriarum adactus: Mario, homulo, tante urbis
excidium & ruina. 7 Efferas, immaes, quales solent esse barbarorum.
8 Marius clade major, si quidem carcer, catena, fuga, exitium horricave-
rant dignitatem. Florus lib. 3. cap. 2. 9 Cum C. Cinna Cos. ad popul.
referret de revocandis quos Senatus, ita volente Sylla, hostes judicaverit,
& de adscribendo novorum civium x tribus veteribus xxxv, à dissidentibus
Coss. in media urbe discerpitum est. Cinna Vrbe pulsus à Cn. Octa-
vio collega, sollicitat urbes Italicas, vires undique contrahit (servis etiam ad
libertatem vocatis, revertem Marium sibi jungit, quadruplici agmine ur-
bem intrant Cinna, Marius, Carbo, Sertorius, in adversarios deserviunt.
10 Manicis & catenis solui servi modo ergastuli clausi, capellunt arma.
11 Nemo apud Marium in honore al quo erat, nemo signific, nisi qui
scelere insignis esset, venisset nefarius in militiam. 12 Lege Appia-
num de hac relat. de civili bell. Florus lib. 3. cap. 21. Plutarchum Mar-
13 Nequeis parcebatur qui ad templa & aras confugerant. 14 Etiam
senibus alterum jam pedem in Charontis cymba habentibus, mortem ac-
celerabant.